dimiserint, comes eandem hereditatem regiae ditioni assignet', et a rege iure beneficii

recipiant™. 5

3. Si quis alium infra pacis edictuni vulneraverit, nisi duelio", quod vitam suam
defendendo hoc feeerit, probaverit, manus ei" amputetur" et, sicut superius dictumP

est, iudicetur et iudex ini causa'' ipsum et res eius secundum vigorem iustitiae strictius

consequatur.

4. Si quis alium' ceperit et absque sanguinis effusione fustibus percusserit vol^ in

crines oius aut barbam expilaverit, decem libras' ei cui iniuria illata esse" videtur"

per conpositionem impendat et iudici viginti'' libras persolvat. Si vero temerarius

absque percussione eum invadat, quod vulgo dicitur" asteros lianf', calida manu, ac

verberibus^ contumeliisque male^ tractaverit, V" libras pro tali excessu'' persolvat.

5. Quicunque iudici suo pro excessu viginti libras invadiaverit, praedium suum n
pro pignore illi tradat et infra quatuor septimanas invadiatam" pecuniam persolvat. '

Quodsi'' infra quatuor septimanas praedium suum solvere neglexerit, heredes sui si

voluerint, hereditateni recipiant" et coniiti infra sex septimanas viginti libras persol-

vanf. Si autem comes eandem hereditatem regiae potestati» consignet'', proclamatori

etiam damnum restituat et praedium a rege beneficiali iure obtineat. 20

fi. Si' clericus de pace violata pulsatus fuerit'* aut pacis violatorem in centubernio

suo liabuerit et de his in praesentia sui episcopi' sufficiente testimonio convictus fuerit,

comiti, in cuius comitatu clericus"' hoc faeinus" perpetraverit°, vigiuti'' libras persolvat

et de tanto excessu secundum statuta canonum episcopo satisfaciat. Si auteni idem

clericus inobediens exstiterif, non solum officio et beneficio ecclesiastico privetur 25

verum etiam tanquam proscriptus habeatur.

7. Si iudex clamore'' populi aliquem pacis violatorem ad castrum alicuius domini

secutus fuerit, dominus, cuius castrum idem^ esse dignoscitur', ad facieiulain iustitiam

illuni producat. (Juodsi" de sua fuerit diffisus'' innocentia et ante conspectum iudicis

venire formidaverit '^, si mansionem in castro habet"', dominus eius omnia'' niobilia 30

140. ') acci|iiaut 38. ') spondeatur 7. •') deest iionnulUs codd. ') reisignet nonnnlli rodd.

'") a rege iure beneficia recipiatur .'i ; a regis iure beneficia recipiant 47; a regio inre bcnefioiuni su.^icipiant

seu recipiant mvll! cndd. ") in duello »'»/.</.; duello et quod vitam 0. 11. 4,3 et cilii. ") eins anipn-

tentur 11. 14 et alii. i>) diffinitum 5. 12. 16. 17. 18. 20. 23. 24. 28. 42. 43. 47. 49. M. ed. I; diffi-

nitur 31. '1) desiint 7. ^) ita 14. 48; aliquem ridij. ^) quod 14. 43. 48 et alii. ') auri 35

udd. la. ") cst 2(1. 43. V) X 20. 20. 31. 43; XXX 7. «) vocatur 12. ^) ital- asteros 8;

asteros atquc ed. J; reliqui codices corrupti: cisteros, cisteres, cisteroos, cistero, cysteros, cystores, cbysteros,

steros, et steros cxteros, quod steros, quisteros; inulti addunt et, nonnulli babeat, ortitm eic bat id est

hant; nnt pro ant 12; et 17; ac 47. 5) verbis 2,'i. 47. ed. I. ') deest G. 14. ») X 7; X.W 48.

•>) conponat et indici pro tali exccssu XII libras odd. multi codd.; conponat et iudici dcccni libras 40

add. .'). 17. <^) vadiatam 7. 14. ^) qui si C. 14. 47. 48. el iilii. <^) percipiant 27. f
1 sol-

vant 14. g) uiaiestati 27. 'M assignet G. ') Si clericus de (pro) pace violata postuletur (publi-

cetnr, pul.satus fnerit) ridirum in G. 12. 14. 21. 37. 45; De clerico violatore pacis ruhrmn in 31—33. 3G. 48.

^) ita Oid.; aut pro.seriptus fuerit atid. 6 ; id est notatus aut proscriptus (prae.scriptus) fuerif ruhj. ') et seu

etiam add.. 14. 43. 47. et alii. "') ifa 6; ideni clericus rult). ") deesl multis eodd. ") pecavit 28; 45

super boc facinus perpetravit 31. 43; super boc perpetravcrit ed. I. i') X 2G. 43. ')) steterit 17-

>) ad claniorem 27; propter clamorem 3tinciiecins. s) ita 17. 40. 47 et alii; id ?•»/</. ') ita 14.

40. 47 et alii; cognoscitur rulij. ") ito oplimi rodd.; qni (quid) si i-u/i/. ") ditfnsns 42. 48. ed. I.

'^) babnerit 48. ^) bona midti rodd.

1) Cf. haistfra handi Leyes Alamimmmiin IX (X) ed. Lehiiuiiin p. 76. 2) Siipple : et e castro 50

aufugerit; cf. Constitnlionem contra incendarios a. 11S6 infra w. 317, c. 15.
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sua^' sub sacramento'- iudici repraesentet et eum de cetero in donio sua tanquam

proseriptum^ non recipiat. Si vero mansioncm in castro non liabuerit, dominus eius

'

seeure eum adducere faciat. Et"'-'^ postmodum iudex cum'' popuio eum tanquam pacis

violatorem persequi* non desistat*.

5 8. Si*^ duo lioniines pro uno beneficio» contendunt et unus super'' eodem bene-

ficio» investitorem producit, illius testimonium, cum investitor donum investiturae recog-

noscit", comes primo recipiat; et si idem probarc poterit idoncis testibus. quod absque

rapina hoc idcm beneficium habuit'^, remota controversiae materia' illud'" obtineat.

Quodsi de rapinn praesente iudice convictus fuerit, rapinam (lupliciter solvat, beneficio

10 vero" careat, nisi iustitia et iudicio dietante illud in posterum requirat.

9. Si tres° vel plures contendunt de eodem beneficio producentes uterquei" diversos

investitores, iudex, in cuius praesentia causa'' ventilatur, a duobus requirat boni testi-

monii liominihus in provincia eorundem'' iitigatorum commorantibus per sacramentum,

quod iuraverint% quis iilorum alisque rapina eius beneficii possessor exstiterit, et cog-

15 nita ex ipsorum testinionio rei veritate, possessor' beneficium suum quiete obtineat".

nisi iudicio et iustitia dictante'' aiter de manu sua illud'" eripiat".

10. Si^ rusticus militeni de violata pace pulsans^ manu sua iuraverit, quod non

voluntarie* sed necessitate" hoc fecit''. manu quarta'' se miles expurgabit''. Si miies

rusticum de" violata pace pulsans*^ manu sua iuraverits, quod non voiuntarie'' sed

M necessitate lioc fecit', de duobus unum rusticus eligat: aut'' divino aut'' liumano iudicio

innocentiam suam ostendat, aut septem' testibus idoneis (pios iudex elegerit so expurgef".

Si miles adversus militem pro pace violata" aut aliqua capitali causa" duellum com-

mittere voluerit, facultas pugnandi ei non concedatur, nisi probare possit, quod anti-

quitus ipse cum parentibus suis natione legitiuuis miles exsistat.

25 II. Posf natalp'1 sanctae Mariae unusquisque comes septeni boni testimonii

viros sibi' eligat ef de qualibet provincia^ sagaciter disponat ct quanto pretio secundum
qualitatem temporis anona sit vendenda utilitcr provideat. (iuicunque vero contra

deliberationem ipsius infra anni terminum altius modium et carius vendere praesump-

serit, tanquam violator pacis habeatur et totideni viginti' lil)ras comiti persolvat" quanti

30 modios' altius vendidisse convictus fuerit.

12. Si quis rusticus arma vel lanceam portaverit vel gladium, iudex, in cuius

140, y) deest ridy. ^) iuraniento 7. 19. ed. T; Miuntrrlnx. ^) pracscriptnni 14. '') ac

mtnimUi rndd. ") coram Minnicrin.':. '' i pniscqni 4K. 49. ') Jesinat (>. 14. .3H. f) in rm/. .SO

nihricii IJe beneficiis. 8) bono 17. '') pro 6. ') cogno.scit 47 ef alii. •<) li.ilmerit 47 el alii.

35 ') remiita controversia sive ni.ateria "24. 43; reniotji controvcrsia inant.cn niateria .'38. '") ila 14. 17. 43;

id riilij. ") dee.ll 43; et Ijeneficio 14. ") ilno vel Ircs Ij. l') itn ojitiini rnihl.: ntriqnc Keii utrin-

qnc iilii: e.\ utr.aque parte 21 ; inter sc H. 'l) deesl 43. 'i eoruni 14. 43 et nlii. «) iuraverunt 47.

Ed. I. ') ve'-us adil. JHiHrucriun. ") al' possideat adil. 31. 42. 43. ed. I. ^') iiulicante 4,'j. 48.

") deest 43. X) excipiat 9. .v) in eod. 30 rubrica l)c proliatione violate pacis. ') pulsaverit 7.